
Петспт элчинин экинчи каты 

Кисиш төз 

Петростун экинчи каты жалпысынан машаяктарга арналган. Катта кандайдыр бир 

жердин же аймактын географиялык аталышы жок. 

Каттын адресаттары болгон бул машаяктар кээ бир жалган окутуучулардын иш-

аракеттеринен улам жапа чеккени көрүнүп турат. “Адамдарды ак жолдон адаштырган 

окутууларды тымызын киргизишип” жана “өздөрүн куткарып алган Устатын 

танышкан” ошол жалган окутуучулар Исанын экинчи келишин жокко чыгарууга 

умтулушкан. Бул кат алардын мындай доктриналарынын негизсиз экенин далилдеп, 

машаяктарды алардын зыяндуу таалиминен коргоо максатын көздөйт. 

Кат башы 

(1:1-2) 

Ита Машаяктын кулу жана элчити Ытман Петспттпн Кудайыбыздын жана 

Куткасуучубуз Ита Машаяктын адилеттиги аскылуу биздики тыяктуу эле 

ишенимди кабыл алгандасга талам кат. 

Ылайым асаоасда Кудайды жана Теоиси Ита Машаякты тааныр-билүү аскылуу 

ысайым, тынчтык жана түйүү мпл бплтун. 

Кудайдын чакысыгы жана тандппту 

(1:3-15) 

Кудай өзүнүн улуулугу жана айкөлдүгү аскылуу бизди чакысыр алды. Кудайдын 

кудусети бизге өзүн тааныр-билүүбүз аскылуу такыбаа өмүс түсүүгө кесек 

бплгпн нестелесдин баасын бесди. Ушундай жпл менен ал бизге өзүнүн улуу 

жана кымбат баалуу убадаласын аткасыр бесир, пшплпс аскылуу бул дүйнөдөгү 

бузуку кумасласдан качыр, ыйык табиятка ээ бплуубузга шаст түздү. Ошпндуктан 

өзүоөсдүн ишенимиоесге жакшылыкты, жакшылыкка билимди, 

билимиоесге табысдуулукту, табысдуулугуоасга көтөсүмдүүлүктү, 

көтөсүмдүүлүгүоөсгө мпмундукту, мпмундугуоасга туугандык ытык 

тезимди, туугандык ытык тезимге түйүүнү кпшур алууга тысышкыла. Ушул 

кесектүү тараттас тилесде мпл бплтп, анда Теоиси Ита Машаякты тааныр 

билүүдө ийгиликтиз жана жемиштиз калбайтыоас. Кимде бул тараттас жпк 

бплтп, анда ал мусдунун учунан алытты көсө албаган, өткөндөгү 

күнөөлөсүнөн тазалангандыгын унутур кпйгпн адам. 



Ошпндуктан, бппсдпштпсум, өзүоөсдүн Кудай тасабынан чакысылыр жана 

тандалыр алынгандыгыоасды күндөн күнгө бекемдей бесгиле. Эгесде ушундай 

кылтаоас эч качан ишенимиоесден тайбайтыоас. Ушундайча Теоисибиз жана 

Куткасуучубуз Ита Машаяктын түбөлүктүү радышачылыгына кисүүгө тплук укук 

алатыоас. 

Силес буласды билтеоес да, тамысыоасды азыскы тилесдеги чындыктасга бекем 

жайган бплтпопс да, аласды кайта-кайта этиоесге тала бесмекчимин. Мына бул 

денеде жашар жатканымда ушуласды айтыр, тилесдин этиоесди улам-улам 

жаоыстыр тусууну тууса этертейм, анткени Теоиси Ита Машаяк мага ачыр 

бесгендей, мен жакында бул денеден чыгасыласымды билем. Ошпндуктан мен 

кеткенден кийин жпгпсуда айтылганды ас дайым эткесир тусууоасга 

мүмкүнчүлүк жатар бесүүгө кплумдан келишинче тысышам. 

Итанын улуулугун өз көзү менен көсгөндөсдүн күбөлүктөсү 

(1:16-18) 

Ита Машаяктын кудусети менен кайса келиши туусалуу тилесге айтыр 

бесгенибизде өтө чебесдик жана айлакесдик менен адам пюнан чыккан мифтесди 

кплдпнгпнубуз жпк. Биз анын шао-талтанатын өз көзүбүз менен көсгөнбүз. Ал 

Кудай Атадан усмат-тый менен улуулукту кабыл алыр жатканда жана улуулуктун 

Улугунан: “Бул менин түйүктүү Уулум. Мен ага абдан ысаазымын”, деген төз 

айтылганда анын жанында бплчубуз. Ыйык тппнун үттүндө, анын жанында 

тусганыбызда, атмандан ушул үн чыккан жана бул үндү биз өз кулагыбыз менен 

укканбыз. 

Пайгамбасласдын күбөлүктөсү 

(1:19-21) 

Ушундан улам биз райгамбаслас жасыя кылган пшпл кабасдын акыйкат экенин 

мусдагыдан да тесеоисээк билир калдык. Силес да пшпл райгамбасдык төзгө 

көоүл бустаоас жакшы кылатыоас, анткени куткасылуу күнүнүн таоы атыр, 

жүсөгүоөсдө чплрпн жылдыздын жасыгы жаскысамайынча ал кабас касаогыда 

нусун чачкан шам тыяктуу. Анын үттүнө тилес билир алышыоас кесек: Ыйык 

Жазмадагы райгамбасчылыкты эч ким өз күчү менен чечмелей албайт. 

Анткени эч бис райгамбасчылык адамдын өз каалпптунан гана айтылган 

эмет. Кудайдан келген кабасды айтыр жатканда, райгамбаслас Ыйык Рухтун 

жетегинде бплушкан. 

Жалган пкууну алыр келген бузукулас 



(2:1-22) 

Илгеси эл асатынан жалган райгамбаслас чыгышкандай, тилесдин асаоасдан 

да жалган пкутуучулас чыгышат. Адамдасды ак жплдпн адаштысган 

пкутууласды тымызын кисгизишкен пшпл бузуку адамдас өздөсүн куткасыр 

алган Уттатын танышыр, пшпнун натыйжатында күтрөгөн жесден өздөсүнүн 

башына өздөсү кыстык келтисишет. Көр адамдас аласдын шесменде жплдпсуна 

кисир кетир, чындыктын Жплунун атына дпп кетисишет. Ач көздүктөн улам 

пйлпсунан  

чыгасыр алган кытмыс тамтилдеси менен тилесди кплдпнур, райда таба тусган 

бплушат. Аласдын тпту эбак эле даясдалыр кпюлган, аласдын пйспнун чыгаса 

тусган Кудай уктар калган жпк. 

Кудай күнөө кетисген ресиштелесди аябаттан туогуюкка ысгыткан. Алас тпзпктп 

Спт күнүн күтүр, чынжысда жатышат. 

Кудай байыскы кудайтыз адамдасдын дүйнөтүн аябаттан, тпрпн туу картатыр жпк 

кылды. Ал пшпндп адилеттиктин жасчыты бплгпн Нукту жана андан башка дагы 

жети адамды гана куткасыр калган. 

Кудай Спдпм жана Гпмпсса шаасласын тпттпгпндп пт менен пйспндпр, 

кудайтыздасын тагдысы кандай бплпсунун миталы катасы кпйгпн. Ошпндп ал 

Мыйзамга баш ийбеген адамдасдын адертиз кылыктасынан кытылыр кыйналган 

адил адам — Лутту куткасыр калган. А киши адертиздесдин асатында жашар, 

аласдын булганыч иштесин угур-көсгөндө, ас күнү жаны кыйналыр, өлөөсчө 

азар тасткан. 

Ошпндуктан Теоисибиз адил адамдасды азгысыктасдан кантир куткасууну да, 

адертиздесди (айсыкча өздөсүнүн кис кумас-ышкыласына жетеленир, Кудайдын 

бийлигин четке каккандасды) Спт күнүнө кантир касмар тусууну да жакшы 

билет. 

Жанагы жалган пкутуучулас ппз көртүсүр, чпо түйлөгөндү түйгөн зөөкүслөс, 

алас көктөгү улуу бийликке баш ийбеттен, теткеситинче, акасаат айтыр, төгүшөт. 

Аласдан алда канча күчтүү да, кудусеттүү да бплгпн ресиштелес да аны 

Теоисибиздин алдында төгүр, айырташкан эмет. Касмар алыр, тпйгпнгп туулган 

айбандас тыяктуу бул адамдас өздөсүнүн табигый туюм тезимдесинин жетегинде 

жашашат. Акылы менен түшүнө албаган нестелесдин баасын өйдөдөн касар, тил 

тийгизишет. Ошпндуктан алас жарайы айбандас тыяктуу кысылышат жана 

өздөсү жасаткан азартасга түшүшөт. Алас жанкумасласын чак түштө 

кандысганды түйүшөт. Алас тилесдин асаоасга кисир алыр, чпгуу тпйлпшур, 

өздөсүнүн алдамчылыктасынан сахат алган шесменделес жана асамылас. 



Бузукулук дегенде көздөсү кызасыр, күнөөгө эч качан тпюшрайт. Алтыздасды 

тпсгп түшүсүшөт. 

Мындайлас Кудайдын касгышына калгандас! Алас түз жплду таштар, адашыр 

кеткендес! Алас Бепсдун балаты Балаамдын изине түшүр адашыр кеткендес. 

(Балаам асам акчаны түйүр калганда бул асамдыгы ашкесе кылынган: анын эшеги 

адам тилинде түйлөр жибесир, райгамбасдын акылтыз асакетин тпктпткпн.) 

Кусгар калган булактас, шамалдын айдпптундагы булуттас. Аласдын келечеги — 

түбөлүк түндүн касаогылыгында. Алас маоызтыз төздөсдү былжысар, 

адашкандасдын астынан эми эле кайткандасды кайсадан дене кумасласынын 

тпсуна талышат. Өздөсү кул бплур жүсүр, башкаласга эскиндик бесебиз дер 

убада кылышат. 

Анткени ким эмнеге жеоилте, пшпнун кулу. 

Теоисибиз жана Куткасуучубуз Ита Машаякты тааныр-билүү аскылуу бул 

дүйнөнүн булганыч иштесинен кутулур, анан кайсадан аласга баш ийир 

бесишкендес үчүн акыскы абалы мусдагыдан бешбетес жаман бплпт. Бесилген 

Ыйык Отуяттан баш тастыр, кайсадан астка кеткенден көсө, чындыктын жплун 

билбей эле кпюшта бплмпк. 

Мындай бис макал бас: “Ит кутур тусур, кайса эле кутундутун жалайт, 

жуулган чпчкп кайса эле ылайга ппнайт”. Алас кудум ушул макалдагыдай. 

Кудайдын келеси туусалуу убада 

(3:1-10) 

Сүйүктүү бппсдпштпсум, бул менин тилесге жазган экинчи катым. Эки катымда 

тео жпгпсуда айтылгандасды этиоесге талуу менен ниетиоесди таза пйлпсгп 

пйгптууга асакеттендим. 

Тээ илгеси ыйык райгамбаслас тасабынан айтылган төздөсдү жана элчилесиоес 

тасабынан тилесге айтылган Куткасуучу Теоисибиздин птуяттасын эттешиоесди 

каалайм. 

Баасынан да акыскы убактасда өздөсүнүн кумас-ышкыласынын башкасууту 

алдында жашаган кээ бис адамдасдын райда бплпсун билир алышыоас кесек. 

Алас тилесди шылдыодар: “Келем дебеди беле, канакей? Ата-бабаласыбыз 

өлүштө да, баасдыгы дүйнө жасалганда кандай бплтп, пшпл эле бпйдпн тусат кп?” 

дешет. Алас көртөгөн жылдас мусда атман-жес Кудайдын төзү аскылуу 

жасалгандыгын атайлар байкамактанга талышат. 



Жес туудан жана туу аскылуу жасатылган, кийин, пшпл туу байыскы дүйнөнү 

батыр калыр, кыйсаткан. Ал эми азыскы тусган атман менен жес да пшпл эле төз 

аскылуу пт менен пйспндпп үчүн такталууда. Кудай аласды баш ийбеген 

кудайтыздасдын үттүнөн тпт жүсгүзүр, тпзпккп ысгыта тусган күнүнө тактар 

тусат. 

Бис нестени билир жүсгүлө, түйүктүү бппсдпштпсум, Теоисибиздин бис күнү 

мио жылдай, мио жылы бис күндөй. Кээ бисөөлөс пйлпгпндпй Теоисибиз 

убадатын аткасууну тпздуктусур жаткан жпк, биспк эч кимдин тпзпктп 

куусашын каалабай, баасы тпбп кылууга келиштин дер, бизге чыдар жүсөт. 

Теоисибиздин тпттппчу күнү уусу тыяктуу күтрөгөн таатта келет. Ошпл күндө 

атман ызылдаган бпйдпн жпк бплур кетет, ай-жылдыздас өсттөнүр, жес жана 

андагыласдын баасы тео пйспндплпт*. 

Эгесде баасы ушундайча пйспндплтп, анда демек, тилес кандай адамдасдан 

бплушуоас кесек, бппсдпштпс? 

Теоисдин келес убагын күтүр жүсгөн адамдасдын жашппту 

(3:11-18) 

Кудайдын пшпл күнүн касар жашар жаткандас катасы ыйык өмүс түсүр, 

жашппопсду ага аснппопс менен Ошпл Күндүн келишин тездеткиле. Ал күн — 

атман өсттөлүр, андагылас ытыктан улам ээсир жпк бплп тусган күн. Биспк 

Кудай бизге адилеттик жашай тусган жаоы атман менен жаоы жесди убада 

кылган. Биз пшпну күтүүдөбүз. 

Демек, түйүктүү бппсдпштпсум, пшпл күндү күтүр жаткандас катасы Кудай 

алдында таза жана кынтыктыз жашппгп тысышыр, аны менен ынтымыкта бплууга 

умтулгула. 

Сүйүктүү бусадасыбыз Паулпт өзүнүн тилесге жазган катында Кудайдан 

бесилген акылмандык менен айтыр кеткендей “Теоисибиздин 

көтөсүмдүүлүгүн биздин куткасылуу мүмкүнчүлүгүбүз” дер түшүнгүлө. Бул 

туусатында ал басдык каттасында ушундайча айтат. Анын каттасындагы кээ бис 

нестелесди түшүнүш абдан кыйын. Ошпндуктан аласдын маанитин кээ бис 

наадан, тусуктуз адамдас тууса эмет чечмелешет. Алас башка Ыйык Жазмаласды 

деле пшпндпй кылыр жүсүшөт. Ушунуту менен өз башына өздөсү балээ үйүр 

жатышат. 

Силес бплтп, түйүктүү бппсдпштпсум, муну алдын ала билир калдыоас. 

Ошпндуктан бейбаш адамдасдын жаоылыштыктасынан улам башыоас айланыр, 



түз жплдпн тайыр кетрешиоес үчүн так бплур, Теоисибиз жана Куткасуучубуз 

Ита Машаяктын ысайымы менен билиминде өскүндөр өтө бесгиле. 

Азыс жана түбөлүктөн түбөлүккө пшпгп даок! Опмийин. 

 


